SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE IBAITI
GRUPO DE APOIO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL GARH/NRE/IBAITI  Nº 01/2018

O Grupo de Apoio de Recursos Humanos do Núcleo Regional de Educação de

Ibaiti, no uso de suas atribuições convoca os Professores pertencentes ao

Quadro Próprio do Magistério – QPM para distribuição pública de aulas para o

ano letivo de 2018, de acordo com a Resolução nº 05/2018 – GS/SEED,

conforme cronograma que se segue:

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA PROFESSORES QPM

01/02/2018 - 8h às 23h - Professores QPM lotados em estabelecimento de
ensino

Local: Estabelecimento de lotação, pela Direção da Instituição de Ensino (só
na disciplina de concurso).

02/02/2018 - 8h – Professores QPM excedentes no estabelecimento de
lotação, que não completaram o seu cargo e QPM lotados no município
(inclusive APAE)

Locais:
Figueira - Documentação Escolar localizada junto à Escola Estadual Alvina
Prestes.
Jaboti - Documentação Escolar localizada junto ao Colégio Estadual Julia
Wanderley.
Pinhalão - Documentação Escolar localizada junto ao Colégio Estadual
Leonardo F. Nogueira.
Siqueira Campos - Documentação Escolar localizada junto ao Colégio
Estadual Prof. Segismundo A. Netto.
Tomazina - Documentação Escolar localizada junto à Escola Estadual
Francisco I. Oliveira.

Municípios de: Conselheiro Mairinck, Guapirama, Japira e Ibaiti será realizada
pelo GARH/NRE no Colégio Estadual Aldo Dallago, município de Ibaiti.

02/02/2018 - 13h - Professores QPM excedentes dos municípios e
professores lotados no NRE IBAITI e 2ª habilitação (trazer diploma e
histórico)

Local: Será realizado pelo GARH/NRE, no Colégio Estadual Aldo Dallago,
município de Ibaiti.

05/02/2018 - Análise e Distribuição das aulas dos pedidos de Ordem de
Serviço

Todos os professores que solicitaram Ordem de Serviço deverão comparecer
na sede do NRE de Ibaiti conforme cronograma abaixo:
9h – Arte
9h e 30min – Biologia, Ciências, Física, Química e Matemática
13h e 15min – Português e Inglês
14h – Geografia e História
15h – Pedagogo
16h – Educação Física

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS (SC02 e
S100)

06/02/2018 – 8h às 12h - Professores QPM/SC02 lotados em
estabelecimento de ensino

Local: Estabelecimento de Lotação, pela Direção da Instituição de Ensino(só
na disciplina de concurso).

06/02/2018 – 13h - Professores QPM/SC02 lotados no Município (inclusive
APAE)

Locais:
Figueira: Documentação Escolar localizada junto à Escola Estadual Alvina
Prestes.
Jaboti: Documentação Escolar localizada junto ao Colégio Estadual Júlia
Wanderley.
Pinhalão: Documentação Escolar localizada junto ao Colégio Estadual
Leonardo F. Nogueira.
Siqueira Campos: Documentação Escolar localizada junto ao Colégio
Estadual Prof. Segismundo A. Netto.
Tomazina: Documentação Escolar Escola Estadual Francisco I. Oliveira.

Municípios de: Ibaiti, Japira, Guapirama e Conselheiro Mairinck, onde não há
Documentação Escolar será realizada pelo GARH/NRE, no Colégio Estadual
Aldo Dallago, município de Ibaiti.

07/02/2018 – 8h - Professores QPM/SC02 lotados no NRE/IBAITI,
professores que tiveram Ordem de Serviço deferida e 2ª habilitação
(trazer diploma e histórico)

Local: Será realizado pelo GARH/NRE, no Colégio Estadual Aldo Dallago,
município de Ibaiti.

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO E AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
PSS/2018

07/02/2018 – 13h
Assistente Administrativo
Local e horário, conforme publicação no site do NRE

08/02/2018 – 8h
Auxiliar de Serviços Gerais
Local e horário, conforme publicação no site do NRE

DISTRIBUIÇÃO DE AULAS PARA PROFESSORES DO
PROCESSO  SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS/2018

08/02/2018 – 13h
Local: Colégio Estadual Aldo Dallago

Língua Portuguesa, Inglês, Intérprete de Libras, Língua Guarani e Anos Iniciais
Indígena, Espanhol, Italiano, Arte, Formação de Docentes e Pedagogo.

09/02/2018 – 8h
Local: Colégio Estadual Aldo Dallago

Biologia, Ciências, Matemática, Química, Física, Educação Especial e
Educação Profissional.

09/02/2018 – 13h
Local: Colégio Estadual Aldo Dallago

Educação Física, Sociologia, Filosofia, Geografia, História e Ensino Religioso

( A DISTRIBUIÇÃO DAS AULAS PSS ACONTECERÃO NA ORDEM EM QUE AS
DISCIPLINAS ESTÃO APRESENTADAS)

Disposições Finais

Todos os procedimentos da Distribuição de aulas deverão ser registrados em

ata e/ou em comprovantes impressos do RHSEED e também em atas

convencionais, conforme a etapa.

De acordo com o Edital nº 72/2017 – GSS/SEED, no momento da distribuição

de aulas, o candidato que ainda não tem contrato aberto, deverá entregar todos

os documentos constantes no item 7.1.2, Fase II, referente a abertura de

emprego, caso contrário será remetido para fim de lista.

É obrigatória a presença do professor na sessão pública de distribuição de

aulas.

Na hipótese do professor estar impossibilitado de comparecer, o mesmo

poderá ser representado por procurador, devidamente qualificado, nos termos

da legislação vigente, por meio de procuração com firma reconhecida.

Conforme Resolução 05/2018 – GS/SEED em seu Art. 57, somente serão

analisados os recursos referente à distribuição de aulas, reclamados e

instruídos até 5 (cinco) dias úteis, contados da data em que se realizou a

distribuição e devidamente fundamentado.

Ibaiti, 24 de janeiro  de 2018.

Grupo de Apoio de Recursos Humanos
Núcleo Regional de Educação de Ibaiti

Telefone (43) 3546-8100.